
 
 

Друштво за ревизија ЦЕНСУМ ДООЕЛ Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

СОВЕТ ЗА РАДИОДИФУЗИЈА  
НА  

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
 

ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 
за годината завршена на 31 декември 2008, 

со извештај на независниот ревизор  



 
 

Друштво за ревизија ЦЕНСУМ ДООЕЛ Скопје 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

СОДРЖИНА 
 
 
 
 
ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР ...........................................................3 

БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ....................................................................6 

БИЛАНС НА СОСТОЈБА ...........................................................................................7 

ПРЕГЛЕД НА ПРОМЕНИТЕ НА ИЗВОРИТЕ НА КАПИТАЛНИ СРЕДСТВА ..8 

БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ ......................................... 9 - 18 

 

 
 



 

Друштво за ревизија ЦЕНСУМ ДООЕЛ Скопје 

 

www.censum.com.mk                                       Поштeнски фах 12, 1001 Скопје, Македонија

Член на ИОРРМ 
Дозвола за работа издадена од Министерството за финансии на РМ на 21.10.2004 
Уверенија за овластени ревизори број 44, 40, 101 и 143 
 

Канцеларија:  
Скопје 
Бул. „Трета македонска бригада“ б.б. 
зграда на Македонија Табак, 
втори спрат, канц.бр. 214 

Телефони:  +389 (0)2 3233 301 
+389 (0)2 3233 302 

Факс:          +389 (0)2 3216 186 
Мобилен:   +389 (0)70 250 434 

censum@censum.com.mk 

Жиро сметка: 210-0592133301-68 
НЛБ Тутунска банка АД Скопје 

Даночен број:  MK4030004526679 
 

www.censum.com.mk 

- 3 - 

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 

 

До Собрание на Република Македонија  

 

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на 
Советот за радиодифузија на Република Македонија коишто го вклучуваат 
Билансот на состојба заклучно со 31 декември 2008 и Билансот на приходите и 
расходите, за годината којашто завршува на тој ден како и прегледот на 
значајните сметководствени политики и други објаснувачки белешки.  

Одговорност на раководството за финансиските извештаи 

Раководството е одговорно за подготвувањето и објективното 
презентирање на овие финансиски извештаи во согласност со законските 
прописи во Република Македонија, Законот за радиодифузна дејност, Законот за 
сметководството на буџетите и буџетските корисници и Правилникот за 
примена на Меѓународните сметководствени стандарди за јавниот сектор на 
готовинска основа. Оваа одговорност вклучува: обликување, имплементирање и 
одржување на интерна контрола којашто е релевантна за подготвување и 
објективно презентирање на финансиски извештаи коишто се ослободени од 
материјално погрешно прикажување, без разлика дали е резултат на измама или 
грешка; избирање и примена на соодветни сметководствени политики; како и 
правење на сметководствени проценки коишто се разумни во околностите. 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи 
врз основа на нашата ревизија.  

Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со Меѓународните 
стандарди за ревизија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања 
и да ја планираме и извршиме ревизијата за да добиеме разумно уверување за 
тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално погрешно 
прикажување.  
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Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на 
ревизорски докази за износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. 
Избраните постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и 
проценката на ризиците од материјално погрешно прикажување на 
финансиските извештаи, без разлика дали е резултат на измама или грешка. Кога 
ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната контрола 
релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските 
извештаи на ентитетот за да обликува ревизорски постапки коишто се соодветни 
во околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на 
интерната контрола на ентитетот. Ревизијата исто така вклучува и оценка на 
соодветноста на користените сметководствени политики и на разумноста на 
сметководствените проценки направени од страна на раководството, како и 
оценка на севкупното презентирање на финансиските извештаи. 

Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се 
достатни и соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење. 

Мислење 

Според нашето мислење финансиските извештаи ја презентираат 
објективно, од сите материјални аспекти, финансиската состојба на Советот за 
радиодифузија заклучно со 31 декември 2008 година, како и неговата 
финансиска успешност за годината којашто завршува тогаш во согласност со 
законските прописи во Република Македонија.  

Обрнување на внимание 

Без да има влијание на нашето мислење обрнуваме внимание на: 

 Сметководствената рамка: Сметководствената рамка која ја 
користи Советот е Законот за сметководство на буџетите и 
буџетските корисници. Според нашето мислење, Советот треба да 
се усогласи со Законот за сметководството за непрофитните 
организации. 

 Начинот на книжење на данокот на додадена вредност (ДДВ):  
ДДВ пресметан во излезни фактури се книжи како приход при 
наплата на фактурите. ДДВ во влезните фактури се книжи како 
трошок при плаќање на долгот. Начинот е превземен од 
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упатството изготвено за корисници на буџет, и е несоодветно за 
Советот. На ваков начин неоправдано се зголемуваат приходите и 
расходите. 

 

 

Скопје, 10 март 2009 година 

 
Друштво за ревизија ЦЕНСУМ ДООЕЛ Скопје 

 
Овластен ревизор 
Стојан Јорданов  
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БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ 
 

Приходи 4
Неданочни приходи 37.256 24.078
Трансфери 38.000 0
Пренесено салдо од претходната година 0 243.953
Вкупно приходи 75.256 268.031

Расходи
Тековни расходи 5
Плати, наемнини и надоместоци 22.243 19.710
Стоки и услуги 18.067 18.454
Тековни трансфери до ЕЛС 14.437 52.005
Субвенции и трансфери 0 89
Вкупно тековни расходи 54.747 90.258

Капитални расходи 5 и 6 1.289 778

Вкупно расходи 56.036 91.036

Суфицит (вишок) на приходи 19.220 176.995

Даноци, придонеси и др. дав. од вишок на приходи 1.046 1.386

Нето вишок на приходи 18.174 175.609

на 31 дек.
Година завршена

2008 2007(во `000 денари) Белешка
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БИЛАНС НА СОСТОЈБА 
 

Актива

Тековни средства

Парични средства 7 48.635 10.528

Побарувања од купувачите 8 12.789 358

Други побарувања 9 145.251 165.215

Залихи 10 0 0

АВР 11 3.999 1.634

Вкупно тековни средства 210.674 177.735

Капитални средства и долгорочни пласмани

Нематеријални средства 6 907 866

Материјални средства 6 3.613 2.347

Вкупно капитални средства 4.520 3.213

Вкупно актива 215.194 180.948

Пасива

Тековни обврски

Краткорочни обврски спрема субјекти 12 593 579

Други обврски 13 3.509 1.188

Пасивни временски разграничувања 14 206.572 175.968

Вкупно краткорочни обврски 210.674 177.735

Извори на капитални средства

Извори на капитални средства 4.520 3.213

Залихи 0 0

Вкупно извори на капитални средства 4.520 3.213

Вкупно пасива 215.194 180.948
0 0

Белешка 2008 2007(во `000 денари)

 
 

Претседател 
Зоран Стефаноски 
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ПРЕГЛЕД НА ПРОМЕНИТЕ НА ИЗВОРИТЕ НА КАПИТАЛНИ 
СРЕДСТВА 

(во `000 денари)

ОПИС

Државен јавен капитал 
(извори на капиталните 

средства со кои 
располагаат и 

управуваат буџетите и 
фондовите)

Останат капитал 
(залихите на 
материјалите, 

резервните делови и 
ситниот инвентар и 
хартии од вредност)

Вкупно

Состојба 01.01.2008 година 3.213 0 3.213

Зголемување по основ на:
Набавки 2.464 23 2.487
Ревалоризација на капитални 
средства 24 24

Намалување по основ на:
Отпис на капитални средства -63 -23 -86
Ревалоризација на исправка на 
капитални средства -16 -16
Амортизација -1.102 -1.102

Состојба 31.12.2008 година 4.520 0 4.520
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БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 

1. ОПШТО ЗА СОВЕТОТ 

Советот за радиодифузија на Република Македонија претставува прво 
независно регулаторно тело во државата и едно од првите регулаторни тела од областа 
на радиодифузијата во регионот. 

Советот е непрофитно тело со јавни овластувања во радиодифузната дејност. 
При остварувањето на своите надлежности, кои се утврдени со Законот за 
радиодифузната дејност („Службен весник на РМ“ бр.:100/2005), Советот се грижи за 
обезбедување на слободата и плурализмот во изразувањето, за постоењето 
разновидни, независни и самостојни медиуми, за економски и технолошки развој на 
дејноста и за заштита на интересите на граѓаните во радиодифузната дејност. 

Советот е формиран во 1997 година со првиот Закон за радиодифузна дејност, а 
започнал со работа во септември истата година. Со новиот Закон за радиодифузна 
дејност, како извор на неговите финансиски средства се определуваат радиодифузната 
такса и надоместокот за дозволи за вршење радиодифузна дејност.  

Според законските одредби, Советот за радиодифузија брои деветмина членови 
кои ги избира и разрешува Собранието на Република Македонија. Членови можат да 
бидат лица кои се истакнале во областа на комуникологијата, новинарството, 
телекомуникациите, информатиката, културата, економијата, правото и од други 
области што се од значење за остварувањето на надлежностите на Советот. Кандидати 
за членови на СРД предлагаат овластените предлагачи: Македонската академија на 
науките и уметностите (еден), Интеруниверзитетската конференција (тројца), 
мнозинското здружение на новинарите на РМ (двајца) и Комисијата за прашања на 
изборите и именувањата на Собранието на РМ (тројца). 

На 8 февруари 2008 година, за претседател на Советот за радиодифузија на РМ 
е избран Зоран Стефаноски. 

Советот за радиодифузија на РМ е примен како 26-та рамноправнна членка на 
Европската платформа на регулаторни тела (ЕПРА) во мај 1999 година. 

Советот за радиодифузија на РМ има усвоено Стратегија за развој на 
радиодифузната дејност 2007-2012 година. Стратегијата е сеопфатен документ во кој 
се дава визија за развој на радиодифузната дејност во РМ за тој период. Стратегијата 
ќе се развива паралелно со новите техничко-технолошки промени во областа. 
Нејзината имплементација и надградба ќе бидат во чекор со хармонизацијата на 
домашната со европската легислатива.  
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2. ОСНОВИ ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 

Финансиските извештаи на Советот се изготвени во согласност со законските 
прописи во Република Македонија: Закон за сметководството на буџетите и 
буџетските корисници и Правилникот за примена на Меѓународните сметководствени 
стандарди за јавниот сектор на готовинска основа. 

Во согласност со Законот за сметководство на буџетите и буџетските 
корисници, буџетскиот корисник е обврзан да изготвува одделни завршни сметки за 
активните сметки со кои располага. Годишните сметки се доставуваат до 
Министерството за финансии, Централниот регистар и Државниот завод за ревизија. 

Финансиските извештаи се изготвени со употреба на концептот на готовински 
тек со модификација поради искажување на побарувања и обврски.  

Финансиските извештаи се изготвени врз претпоставка на континуитет во 
работењето, односно Советот нема намера и нема причини да го прекине 
функционирањето во блиска иднина. 

Финансиските извештаи се прикажани во илјади денари, освен ако не е поинаку 
наведено. 
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3. ОСНОВНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ 

Основни начела 

Основните сметководствени политики применети при составувањето на 
финансиските извештаи се наведени во продолжение на овој текст. 
Сметководствените политики доследно се применуваат од година во година. 

Парични средства и еквиваленти на парични средства 

Паричните средства и паричните еквиваленти вклучуваат готовина во благајна 
и парични средства на жиро сметка кај комерцијалните банки. Паричните средства во 
благајната и на сметките во домашна валута се внесуваат во главната книга во 
номинален износ. 

Материјални и нематеријални вложувања 

Материјалните и нематеријалните вложувања (постојаните средства) се 
евидентираат по нивната набавна вредност. Набавната вредност на долгорочните 
средства ја сочинува куповната цена зголемена за увозни царини, данок на додадена 
вредност, издатоците за превоз и сите други издатоци, кои можат да се додадат на 
набавната вредност, односно на трошоците за набавка. 

За вредноста на набавените средства истовремено се зголемува деловниот фонд 
на Советот. Според сметководствената политика за водење на основните средства, тие 
целосно се признаваат како расход во периодот кога се набавени (купени). 
 

Амортизација 

Материјалните и нематеријални вложувања (основните средства) се 
амортизираат со примена на пропорционална метода, применувајќи ги пропишаните 
стапки со Номенклатурата на средствата за амортизација, така што набавната вредност 
на основните средства се амортизира во еднакви годишни износи во текот на 
предвидениот век на употреба на основните средства. 

Тековната амортизација  на основните средства се евидентира на товар на 
деловниот фонд.  

Пресметката на амортизацијата се врши поединечно (не по групи на средства) 
за секое средство. 
 

Залихи 

Залихите на ситен инвентар ги сочинуваат оние долгорочни средства чијашто 
вредност во моментот на набавката е пониска од 100 ЕУР во денарска противвредност. 
Ситниот инвентар се отпишува еднократно во целост во моментот на набавката. 
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Признавање на приходи и расходи 

Признавањето на приходите и расходите се спроведува според 
сметководственото начело на модифицирано настанување на деловните промени, 
односно трансакции. 

Сметководственото начело на модифицирано настанување на деловните 
промени, односно трансакции значи приходите, односно расходите да се признаваат 
во пресметковниот период во којшто настанале според критериумот на мерливост и 
расположливост. Приходите, односно расходите се мерливи кога можат да се искажат 
вредносно. 

 

 

 



 
СОВЕТ ЗА РАДИОДИФУЗИЈА НА РМ 
Финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2008  
 

 _____________________________________________________________________ 
- 13 -

Белешка 4 

(во `000 денари) 

2008 2007

ПРИХОДИ 75.256 268.031
НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ 37.256 24.078
Претприемачки приход и приход од имот 9.542 10.102
Такси и надоместоци 636 597
Административни такси и надоместоци 25.875 12.791
Други владини услуги 328 0
Други неданочни приходи 875 588

ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ 38.000 243.953
Трансфери од други нивоа на власт 38.000 0
Пренесено салдо од претходната год. 0 243.953

 

Оперативните приходи на Советот се дефинирани во Законот.  

Во текот на 2008 година се остварени приходи од годишен надоместок за 
издадени дозволи за вршење на радиодифузна дејност во износ од 25.875 илјади 
денари, како и 636 илјади денари од наплата на средства од радиодифузна такса.  

Согласно договор за давање грант од Фондацијата Институт отворено 
општество Македонија, Советот искористи средства во износ од 763 илјади денари. 

Со оглед на недоволните средства за потребите на нормално функционирање на 
Советот, Владата на РМ со одлука одобри дополнителни 38.000 илјади денари.  

Советот остварува и значителни финансиски приходи од орочените депозити во 
банките.  
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Белешка 5 

(во `000 денари) 

2008 2007

РАСХОДИ  56.036 91.036

ПЛАТИ, НАЕМНИНИ И НАДОМЕСТИ 22.243 19.710
Основни плати и надоместоци 15.692 13.928
Придонеси за социјално осигурување од работодавачите 6.511 5.747
Останати придонеси од плати 40 35

СТОКИ И УСЛУГИ 18.067 18.454
Патни и дневни расходи 1.471 1.359
Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт 2.962 2.686
Ситен инвентар, алат и други материјали за поправки 520 384
Поправки и тековно одржување 940 2.382
Договорни услуги 8.601 9.119
Други тековни расходи 3.573 2.524

ТЕКОВНИ ТРАНСФЕРИ ДО ЕДИНИЦИТЕ НА ЛОКАЛНА 
САМОУПРАВА 14.437 52.005
Наменски дотации 14.437 52.005

СУБВЕНЦИИ И ТРАНСФЕРИ 0 89
Субвенции за јавни претпријатија 0 89

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 1.289 778
Купување на мебел, опрема, возила и машини 1.249 701
Други нефинансиски средства 40 77

 

Во структурата на расходите најголема ставка се трошоци на работна сила. 

Ставката на наменски дотации (трансфери од култура) во износ од 14.437 
илјади денари, претставува распоредување на средства од радиодифузна такса 
согласно Законот кои се наменети за финансирање на создавање и емитување на 
проекти: радио и ТВ програми од јавен интерес (ПЈИ) преку приватни радиодифузни 
друштва и независни продуценти. Поради постоечките проблеми со наплата на таксата 
овие средства во иднина ќе згаснат. 
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Белешка 6 

(во `000 денари) 

2008 2007

ПОСТОЈАНИ СРЕДСТВА 4.520 3.213

НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 907 866
Други нематеријални права 1.201 1.161
Акумулирана амортизација (исправка на вредноста) на 
нематеријалните средства -294 -295

МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 3.613 2.347
Опрема 21.373 19.054
Аванси за материјални средства 1 1
Акумулирана амортизација (исправка на вредноста) на 
материјалните средства -17.761 -16.708

 

Постојаните средства се зголемени во текот на 2008 година за 2.471 илјади 
денари. Зголемувањето на средствата се должи на купена опрема како и опрема 
добиена како донација од Владата на РМ и од ОБСЕ. 

На средствата се пресметува амортизација. За 2008 година пресметана е 
амортизација во износ од 1.102 илјади денари. 

Белешка 7 

(во `000 денари) 

2008 2007

ПАРИЧНИ СРЕДСТВА 48.635 10.528
Жиро сметка 48.459 10.341
Благајна 85 105
Девизна благајна 91 82

 

Финансиските активности на Советот се вршат преку сметка во Комерцијална 
банка АД Скопје.  
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Белешка 8 

(во `000 денари) 

2008 2007

ПОБАРУВАЊА 12.789 358
Побарувања од купувачите во земјата 12.789 358  

На сметките на Побарувања од купувачите се книжат побарувањата по основ на 
Годишен надоместок за дозвола за вршење радиодифузна дејност. Противставка во 
книжењето е ставката Пасивни временски разграничувања (белешка 14). Кога ќе се 
наплати надоместокот, во согласност со сметководствена рамка – готовински тек, се 
книжи Неданочен приход – Административни такси и надоместоци – Приходи од 
надоместок за РДД. 

 

Белешка 9 

(во `000 денари) 

2008 2007

ДРУГИ ПОБАРУВАЊА 145.251 165.215

КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ ПОБАРУВАЊА 145.060 165.000
Дадени позајмици и кредити во земјата 10 0
Вложени средства во банки 145.000 165.000
Други краткорочни побарувања 50 0

ПОБАРУВАЊА ОД ДРЖАВАТА И ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ 191 215
Побарувања за платен данок од добивка 191 215

 

Вишокот на парични средства раководството го пласира во орочени депозити во 
деловни банки. На депозитите се остварува камата која претставува значителен износ 
за финансирање на активности или за зачувување на вредноста на средствата. 

На 31.12.2008 година, Советот располага со следните депозити: 

Банка Износ 

(во илјади денари) 

Каматна 

стапка 

Орочено 

до дата 

Стопанска банка АД Скопје 40.000 6.5 % 20.01.2009 

НЛБ Тутунска банка АД Скопје 70.000 6.5 % 25.03.2009 

Прокредит банка АД Скопје 35.000 6.8 % 18.01.2009 
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Белешка 10 

(во `000 денари) 

2008 2007

МАТЕРИЈАЛИ, РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ И СИТЕН ИНВЕНТАР 0 0
Ситен инвентар во употреба 315 292
Вредносно усогласување на залихите на ситниот инвентар -315 -292

 

 

Белешка 11 

(во `000 денари) 

2008 2007

АКТИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА 3.999 1.634
Други активни временски разграничувања 3.999 1.634

 

Обврските се книжат како временско разграничување до моментот на плаќање. На 31 
декември не е платен ДДВ во износ од 3.219 илјади денари и други обврски (види 
белешка 12 и 13). 

Белешка 12 

(во `000 денари) 

2008 2007

КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ СПРЕМА ДОБАВУВАЧИ 593 579
Обврски спрема добавувачи во земјата 593 579

 

Обврски спрема добавувачите, според добиени фактури, се книжат на обврски 
и на активни временски разграничувања (белешка 11). 
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Белешка 13 

(во `000 денари) 

2008 2007

ДРУГИ КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ 3.509 1.188

КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ ОБВРСКИ 187 34
Обврски спрема работниците 187 34

ОБВРСКИ СПРЕМА ДРЖАВАТА И ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ 3.219 1.021
Обврски за данок на додадена вредност 3.219 1.021

ОБВРСКИ ЗА ДАНОЦИ И ПРИДОНЕСИ ОД ДОБИВКАТА 103 133
Обврски за даноци од добивката 103 133

 

Белешка 14 

(во `000 денари) 

2008 2007

ПАСИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА 206.572 175.968
Дел од вишокот на приходите (добивката) за пренос во наредната 
година 193.783 175.610

Други пасивни временски разграничувања 12.789 358

 

Вишокот на приходите од претходните периоди е акумулиран на временски 
разграничувања. Сметководствената рамка не предвидува распоредување на износот 
во зголемување на капиталот. 

За други пасивни временски разграничувања види белешка 8. 


